
29NORMAS LEGALESJueves 17 de diciembre de 2020
 El Peruano /

Artículo 2.- Financiamiento
Lo establecido en el presente Decreto Supremo 

se financia con cargo al presupuesto institucional 
del Ministerio de Educación, sin demandar recursos 
adicionales al Tesoro Público.

Artículo 3.- Refrendo
El presente Decreto Supremo es refrendado por 

el Ministro de Educación y el Ministro de Economía y 
Finanzas.

DISPOSICIÓN COMPLEMENTARIA FINAL

ÚNICA.- Servicio educativo brindado en el marco 
del Convenio con PRONATEL y por CARE PERU

Exclúyase del alcance del Decreto Supremo N° 
006-2020-MINEDU a los estudiantes de los servicios 
educativos atendidos en su totalidad con dispositivos 
informáticos en el marco del Convenio con el Programa 
Nacional de Telecomunicaciones–PRONATEL, y con 
la subvención otorgada a CARE PERU, mediante 
Resolución Ministerial N° 147-2020-MINEDU.

DISPOSICIÓN COMPLEMENTARIA DEROGATORÍA

ÚNICA.- Derogación
Deróguese el artículo 7 del Decreto Supremo N° 

006-2020-MINEDU, Decreto Supremo que aprueba 
los criterios para la focalización de las personas 
beneficiarias en el marco del Decreto Legislativo 
Nº 1465, que establece medidas para garantizar la 
continuidad del servicio educativo en el marco de las 
acciones preventivas del Gobierno ante el riesgo de 
propagación del COVID-19.

Dado en la Casa de Gobierno, en Lima, a los dieciséis 
días del mes de diciembre del año dos mil veinte.

FRANCISCO RAFAEL SAGASTI HOCHHAUSLER 
Presidente de la República

WALDO MENDOzA BELLIDO
Ministro de Economía y Finanzas

RICARDO DAVID CUENCA PAREjA
Ministro de Educación

1912705-7

Designan Directora de la Dirección de 
Educación Secundaria de la Dirección 
General de Educación Básica Regular

RESOLUCIÓN MINISTERIAL
N° 539-2020-MINEDU

Lima, 16 de diciembre de 2020

VISTOS, el Expediente N° VMGP2020-INT-0151079, 
el Informe N° 00212-2020-MINEDU/SG-OGRH de la 
Oficina General de Recursos Humanos; y,

CONSIDERANDO:

Que, se encuentra vacante el cargo de Director(a) 
de la Dirección de Educación Secundaria de la Dirección 
General de Educación Básica Regular, dependiente del 
Despacho Viceministerial de Gestión Pedagógica del 
Ministerio de Educación;

Que, resulta necesario designar a la persona 
que ejercerá el cargo al que se hace referencia en el 
considerando precedente;

De conformidad con lo previsto en el Decreto Ley 
N° 25762, Ley Orgánica del Ministerio de Educación, 
modificado por la Ley N° 26510; en la Ley N° 27594, 
Ley que regula la participación del Poder Ejecutivo en el 
nombramiento y designación de funcionarios públicos; 
y, en el Reglamento de Organización y Funciones del 

Ministerio de Educación, aprobado por Decreto Supremo 
N° 001-2015-MINEDU;

SE RESUELVE: 

Artículo Único.- Designar a la señora MARIBEL 
GIOVANA AGUILAR HUACO en el cargo de Directora 
de la Dirección de Educación Secundaria de la Dirección 
General de Educación Básica Regular, dependiente del 
Despacho Viceministerial de Gestión Pedagógica del 
Ministerio de Educación.

Regístrese, comuníquese y publíquese. 

RICARDO DAVID CUENCA PAREjA
Ministro de Educación

1912677-1

Designan Director de la Dirección de 
Servicios Educativos en el Ámbito Rural

RESOLUCIÓN MINISTERIAL
N° 540-2020-MINEDU

Lima, 16 de diciembre de 2020

VISTOS, el Expediente N° VMGP2020-INT-0151030, 
el Informe N° 00213-2020-MINEDU/SG-OGRH de la 
Oficina General de Recursos Humanos; y, 

CONSIDERANDO:

Que, se encuentra vacante el cargo de Director(a) de 
la Dirección de Servicios Educativos en el Ámbito Rural 
de la Dirección General de Educación Básica Alternativa, 
Intercultural Bilingüe y de Servicios Educativos en el 
Ámbito Rural, dependiente del Despacho Viceministerial 
de Gestión Pedagógica del Ministerio de Educación;

Que, resulta necesario designar a la persona 
que ejercerá el cargo al que se hace referencia en el 
considerando precedente;

De conformidad con lo previsto en el Decreto Ley N° 
25762, Ley Orgánica del Ministerio de Educación, modificado 
por la Ley N° 26510; en la Ley N° 27594, Ley que regula 
la participación del Poder Ejecutivo en el nombramiento y 
designación de funcionarios públicos; y, en el Reglamento 
de Organización y Funciones del Ministerio de Educación, 
aprobado por Decreto Supremo N° 001-2015-MINEDU;

SE RESUELVE: 
Artículo Único.- Designar al señor DAMIAN 

FERNANDO GUILLEN AYALA en el cargo de Director de 
la Dirección de Servicios Educativos en el Ámbito Rural 
de la Dirección General de Educación Básica Alternativa, 
Intercultural Bilingüe y de Servicios Educativos en el 
Ámbito Rural, dependiente del Despacho Viceministerial 
de Gestión Pedagógica del Ministerio de Educación.

Regístrese, comuníquese y publíquese. 

RICARDO DAVID CUENCA PAREjA
Ministro de Educación

1912679-1

INTERIOR

Designan Directoras del Consejo Directivo 
de la Caja de Pensiones Militar y Policial, en 
representación de Ministerio del Interior

RESOLUCIÓN SUPREMA
N° 126-2020-IN

Lima, 16 de diciembre de 2020


		2020-12-17T04:43:37-0500




